[iPSantaréni
Instituto Politécnico de Santarém

[iPSontcirern]

Escola Superior de Desporto de Rio Maior

Provas püblicas para atribuiçao do

TItulo de Especialista na area de Area de Desporto - Desporto de

Natureza e Turismo Ativo - Carlos Oliveira Silvério

Ata n.° 1/2021

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mit e vinte e urn, petas dezassete

horas, reuniu o Jt:iri nomeado peto Sr. Presidente do Instituto Potitécnico de Santarérn

(IPSantarém), por seu despacho de catorze de outubro de dois mit e vinte, para apreciação

das provas requeridas peto candidato Carlos Oliveira Silvério, para atribuicão do TItuto de

Especiatista na area de Desporto - Desporto de Natureza e Turismo Ativo, no âmbito do

acordo de associação estabetecido entre os Institutos Potitécnicos de Coimbra e de Beja,

nos termos do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regutamento do IPSantarém

aprovado por Despacho n.° 445/2010, pubticado no Diáno da Repábtica n.° 950, série,

de 17 de maio de 2010, constituIdo peto Doutor Luls Cid, Professor Adjunto e Diretor da

Escota Superior de Desporto de Rio Maior, na quatidade de Presidente, Doutor Antonio

Sérgio Duarte Lopes Damásio, Professor Adjunto da Escota Superior de Educacão, do

Instituto Potitécnico de Coimbra, Doutor LuIs Atberto Dias Carvaihinho, Professor

Coordenador da Escota Superior de Desporto de Rio Major, Doutor Pedro Jorge Pautino da

Sitva Bento, Professor Adjunto da Escota Superior Educação do Instituto Potitécnico de

Beja, Dr. Eduardo ManueL Ferreira Amarat e Dr. Raát de Jesus Mota, individuatidades de

pâb[ico e reconhecido mérito na area.

____________________________________________

A reunião obedeceu a seguinte Ordern de Trabaihos:

__________________________

1. Apreciacao e detiberacão sobre a aceitacão da candidatura apresentada pe[o

candidato Cartos Sitvério;

______________________________________________________

2. Designacão dos arguentes nas provas pübticas;

3. Designação do dia para a reatizaçao das provas.

Participaram na reunião, por videoconferência, os todos os etementos do jt:iri.

Aberta a sessão e, de acordo corn a ordem de trabathos, o Jan, apreciou os documeritos

que instruem o pedido formutado ao Presidente do IPSantarém peto candidato Cartos

Sitvério. Os documentos recebidos encontram-se de acordo corn o exigido peta Lel e peto

Regutamento supra citado. Terido por base os fundamentos que constam do retatOrio, em

anexo a presente acta, o Jan, detiberou, por unanimidade, que o candidato satisfaz as

condiçães de admissão as provas e que o trabatho se insere na area para que foram

requeridas as provas. No entanto, foram reatizadas recornendacöes de methona, vertidas

MOD.61 - 06/02/2015- Edicâo: 02 Página 1 de 3

Instituto Politécnico de Santarém
[IPSantrêrn]

Escola Superior de Desporto de Rio Major

para o re(atório em anexo. Nos termos da a[Inea a) do n.° 4 do artigo 13.° do

Regul.amento, o Presidente do Jun não votou.

______________________________________________

De seguida, passando ao segundo ponto da ordem de trabathos, o Jun de[iberou

que a arguição das provas fique distnbuida da seguinte forma, sem prejuzo da

intervencão dos outros etementos do Jan:

______

lOh3Om - apreciaçao e discussão do currIcu(o profissionat: Doutor Pedro Bento e Dr.

Eduardo Amaral;

______

14h30m - apresentacão e discussão do trabatho de natureza profissionat: Doutor

Antonio Damásio e Dr. Raut Mota.

________________________________________________________

De seguida, passando ao terceiro porito da ordem dos trabathos, o Jun decidiu

marcar as provas para o dia 3 de marco de 2021.

________________________________________

Mais detiberou o Jun que a discussão do curricuLum profissionat terá a duração

maxima de duas horas e que o candidato dispãe de sessenta minutos para apresentacão do

traba(ho.

______

Juntam-se a esta ata os pareceres individuals dos vogais do Jan.

______________________

As detiberaçöes retativas ao ponto 2 e 3 da ordem de trabaihos foram tomadas por

unanimidade. Nos termos da a[Inea a) do n.° 4 do artigo 13.° do Regutamento, o Presidente

do Jun não votou.

______

Nada mais havendo a tratar o presidente do Jun deu por encerrada a reunião, da

quaL foi Lavrada a presente ata, que depois de (ida e aprovada vai ser assinada por todos

os membros do Jan.

0 Presidente do Jun (por deLegaçao)

Assinado por: LUIS FILIPE CID SERRA
Num. de ldenhificaçao: 095301720
Data: 2021.02.09 19:56:58+0000
Cert6cado por Dii1o da Republica Eletrónico.

Atributos certificados: Diretor da Escola Superior
de Desporto de Rio Major - Instituto Poljtécnjco

jrem.
c rAo DE CIDADAO
.. ..

Doutor LuIs Fitipe Cid Serra

MOD.61 - 06/02/2015- Edicâo: 02 Página 2 de 3

r1tcren11/h11?f Instituto Politécnico de Santarém

Escola Superior de Desporto de Rio Major

Os Vogais,

Assinado por Antonio Sergio Duarte Lopes
Damásio
Num. de ldentificacao: B107143 157

Doutor Antonio Sérgio Duarte Lopes Damásio

Assinado por: PEDRO JORGE PAULINO DA SILVA
BENTO
Num. de Identificacao: BIl 16843390
Data: 2021.02.1011:35:07+0000

c< CARTAODECIDADAO
.. ..

Doutor Pedro Jorge Paulino da Sftva Bento

t4,

Doutor LuIs Atberto Dias Carvathinho

[Assinatura Assinado de (orma digital
• por [Assinatura Qualificada]

Qual ificada] Eduardo Manuel Ferreira

Eduardo Manuel Amaral
Dados:2021.02.11 10:08:37

Ferreira Amaral z

Dr. Eduardo Manuel Ferreira AmaraL

RAUL DE Assinadodeforma
digital por RAUL

JESUS DEJESUSMOTA
Dados: 2021.02.11

M OTA 14:51:17Z

Dr. RaáL de Jesus Mota

MOD.61 - 06/02/2015- Edição: 02 Página 3 de 3